

KẾ HOẠCH
Tổ chức bình chọn và công bố 10 sự kiện nổi bật
của tỉnh Kon Tum năm 2024

Nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn và công bố 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao hiệu quả thông tin tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024; quảng bá văn hóa, con người, những tiềm năng, lợi thế của tỉnh với bạn bè trong nước và quốc tế; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và sự đồng thuận của Nhân dân trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung các sự kiện được bình chọn phải thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh; phát huy tính sáng tạo, tác động tích cực, lan tỏa rộng rãi và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Các sự kiện được bình chọn trên cơ sở giới thiệu từ các cơ quan báo chí, cơ quan quản lý nhà nước có liên quan và các địa phương trên tất cả các lĩnh vực (chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng-an ninh, đối ngoại, ...).

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024.

2. Phạm vi: Toàn diện trên các lĩnh vực của tỉnh: Chính trị, kinh tế, văn hóa-xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại.

3. Tiêu chí: Sự kiện có định tính, định lượng, tác động tích cực, lan tỏa rộng rãi và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân; có thể một sự kiện hoặc một chuỗi sự kiện.

4. Thành lập Hội đồng bình chọn và Tổ giúp việc

a) Hội đồng bình chọn

- Thành phần:

+ Chủ tịch Hội đồng: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

+ Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng: Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Thành viên Hội đồng: Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông phụ trách lĩnh vực Thông tin-Báo chí-Xuất bản; Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Ngoại vụ; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh; Báo Kon Tum; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh.

+ Mời đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Đại diện Báo Nhân dân tại Kon Tum; Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Kon Tum tham gia thành viên Hội đồng.

- Nhiệm vụ:

+ Xem xét bình chọn, cho ý kiến và biểu quyết để chọn lựa các sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024.

+ Chỉ đạo các đơn vị triển khai bình chọn, công bố và tuyên truyền, giới thiệu các sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024.

b) Tổ giúp việc Hội đồng bình chọn

- Thành phần:

+ Tổ trưởng: Lãnh đạo phòng chuyên môn Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Thành viên: Đại diện lãnh đạo, chuyên viên các phòng chuyên môn thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư; Báo Kon Tum; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cử đại diện lãnh đạo phòng chuyên môn tham gia thành viên Tổ giúp việc Hội đồng bình chọn.

- **Nhiệm vụ:** Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ phiên họp của Hội đồng; tổng hợp thông tin, báo cáo kết quả và thực hiện các nhiệm vụ do Hội đồng yêu cầu, phục vụ công tác bình chọn và công bố.

5. Tổ chức thực hiện

a) Bước 1 - Tổng hợp sự kiện nổi bật

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương và cơ quan báo chí¹ tổng hợp, chọn ra các sự kiện nổi bật của tỉnh năm 2024 từ các sự kiện do các đơn vị, địa phương tổ chức và hệ thống thông tin, báo chí tuyên truyền.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 25 tháng 10 năm 2024.

b) Bước 2 - Các cơ quan báo chí tỉnh tổ chức lấy ý kiến bạn đọc

- Trên cơ sở các sự kiện do Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, các cơ quan báo chí tỉnh tổ chức lấy ý kiến rộng rãi đến bạn đọc và Nhân dân, tổng hợp và chọn ra các sự kiện nổi bật (*tối thiểu 15 sự kiện*) gửi về Sở Thông tin và Truyền thông.

- Mỗi sự kiện nổi bật gồm các nội dung thuyết minh sau:

+ Tên sự kiện.

+ Thuyết minh nội dung (*không quá 15 dòng*).

+ Các hình ảnh minh họa (*không quá 05 hình ảnh*).

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 đến ngày 11 tháng 11 năm 2024.

¹ Báo Kon Tum; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Văn phòng Đại diện Báo Nhân dân tại Kon Tum; Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Kon Tum.

c) Bước 3 - Tổng hợp các sự kiện nổi bật

- Sở Thông tin và Truyền thông tiếp nhận và tổng hợp các sự kiện nổi bật sau khi các cơ quan báo chí tỉnh hoàn tất việc lấy ý kiến bạn đọc và Nhân dân (tại Bước 2) để trình Hội đồng bình chọn tại cuộc họp Hội đồng (tối đa 15 sự kiện).

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 22 tháng 11 năm 2024.

d) Bước 4 - Họp Hội đồng bình chọn

- Hội đồng bình chọn thảo luận, bỏ phiếu chọn 10 sự kiện nổi bật (trước 30 tháng 11 năm 2024).

- Tổng hợp kết quả, tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy (trước ngày 07 tháng 12 năm 2024).

đ) Bước 5 - Xây dựng clip về 10 sự kiện nổi bật

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng đoạn video clip tổng hợp và giới thiệu về 10 sự kiện nổi bật nhất của tỉnh năm 2024; tiếp thu ý kiến chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền sau các cuộc họp, hoàn thiện clip để chuẩn bị công bố.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20 tháng 12 năm 2024.

e) Bước 6 - Tổ chức công bố: Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo hoặc thông cáo báo chí công bố 10 sự kiện nổi bật của tỉnh năm 2024 (trước ngày 30 tháng 12 năm 2024).

6. Kinh phí thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông sử dụng kinh phí được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023² để thực hiện và thanh quyết toán theo quy định.

III. TUYÊN TRUYỀN TRƯỚC, TRONG VÀ SAU KHI CÔNG BỐ KẾT QUẢ BÌNH CHỌN

1. Trước khi diễn ra bình chọn: Các cơ quan báo chí bám sát Kế hoạch này để tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân.

- Thời gian: Từ ngày Kế hoạch được ban hành đến ngày 24 tháng 10 năm 2024.

2. Trong khi diễn ra bình chọn và công bố kết quả bình chọn:

a) Trong khi diễn ra bình chọn

- Ghi nhận thông tin và phản ánh khách quan, đa chiều về những nội dung 10 sự kiện nổi bật nhất năm 2024 trên các cơ quan truyền thông đại chúng.

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh, tổ chức giới thiệu, tuyên truyền về 10 sự kiện nổi bật của tỉnh năm 2024.

- Thời gian: Từ ngày 25 tháng 10 đến ngày 20 tháng 12 năm 2024.

b) Khi công bố kết quả bình chọn

Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo hoặc thông cáo báo chí cung cấp thông tin kết quả bình chọn và công bố 10 sự kiện nổi bật của tỉnh năm 2024 để các cơ quan báo chí thông tin đến người dân trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

² Về việc giao chi tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

3. Sau khi công bố kết quả bình chọn: Các cơ quan báo chí tiếp tục tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng; đồng thời, đăng 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024 trong ấn phẩm xuân 2024.

IV. TỔ CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định thành lập Hội đồng bình chọn và Tổ giúp việc (*hoàn thành trong tháng 5/2024*).

- Tổng hợp thông tin các sự kiện từ các thành viên Hội đồng.
- Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ các phiên họp của Hội đồng bình chọn.
- Hướng dẫn tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau khi công bố kết quả bình chọn.

- Chỉ đạo tổ chức họp báo hoặc thông cáo báo chí cung cấp thông tin kết quả bình chọn và công bố 10 sự kiện nổi bật của tỉnh năm 2024.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch; kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo các nội dung khó khăn, vướng mắc (*nếu có*).

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp rà soát, tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy danh sách 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Xây dựng đoạn video clip giới thiệu 10 sự kiện nổi bật của tỉnh năm 2024.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những vướng mắc, khó khăn, đề nghị các thành viên trong Hội đồng bình chọn, các cơ quan, tổ chức có liên quan báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Thông tin và Truyền thông*) để kịp thời chỉ đạo, đảm bảo công tác tổ chức bình chọn và công bố 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Kon Tum năm 2024 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch; PCT UBND tỉnh-Y Ngọc;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);
- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum;
- Văn phòng Đại diện Báo Nhân dân tại Kon Tum;
- Cơ quan Thường trú Thông tấn xã VN tại Kon Tum;
- Văn phòng UBND tỉnh:
- + CVP, PCVP-Trà Thanh Trí;
- + Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX_{TPC}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc